*Gybertus Longolius in dialogo de auibus (Coloniae excudebat Io. Gymnicus a. 1544) p. E 2<sup>a</sup> scribit: Nemesiani poetae autoritas, qui de aucupio Latinis uersibus conscripsit, me in hanc sententiam perduxit (tetracem esse urogallum). descripserat autem furtim in bibliotheca porcorum Saluatoris Bononiensis uersus aliquot Hieronymus Boragineus Lubecensis, magnae spei adolescens, cum quo Bononiae et Ferrariae aliquandiu communi uita uixi: ex iis ego quosdam cum opus erit historia, tibi recitabo (secuntur 1—18) || 2 namque C. Gesnerus: nunquam Longolius || 10 Pelt(u)inum Buechelerus: Peltinum Longolius Pontinum Ulitius | ad addidi: om. Longolius et Hauptius radibus Buechelerus*

Nidificat, patulis qua se sol obicit agris,  
 Persimilis cineri dorsum, maculosaque terga  
 Inficiunt pullae cacabantis imagine notae.  
 Tarpeiae est custos arcis non corpore maior  
 Nec qui te uolucres docuit, Palamede, figuras. 15  
 Saepe ego nutantem sub iniquo pondere uidi  
 Mazonomi puerum, portat cum prandia, circo  
 Quae consul praetorue nouus construxit ouanti.

Cum nemus omne suo uiridi spoliatur honore  
 Fultus equi niueis siluas pete protinus altas 20  
 Exuuuis: praeda est facilis et amoena scolopax.  
 Corpore non Paphiis aibus maiore uidebis.  
 Illa sub aggeribus primis, qua proluit humor,  
 Pascitur, exiguos sectans obsonia uermes.  
 At non illa oculis, quibus est obtusior, etsi 25  
 Sint nimium grandes, sed acutis naribus instat:  
 Impresso in terram rostri mucrone sequaces  
 Vermiculos trahit et nili dat praemia gulae.

11 obicit *Longolius* || 12 collum *Gesnerus* || 13 notae] guttae *Uliti* || 17 Mazonomi *Gesnerus*: Mazonoim *Longolius* | circo *Burmannus*: circo *Longolius* | 19—28 *idem F 2<sup>a</sup>* (*de ascalopa*): Nemesianus scolopacem cum Herodiano appellat, et huius uenationem mox post otidem quibusdam notis similem statim describit. Aristoteles illius pennas attageni similes plane asseuerat. magnitudine gallinulae, rostro longo, cursu celeri, addit et *φιλάνθρωπον* esse. Nemesianus columbae quantitatem illi assignat, rostrum oppido quam longum, oculos pro corporis mole uastiores, obtusum oculorum uisum. Herodianus syluestrem perdicem interpretatur. Nemesiani uersus, si quis expetit, sunt: || 20 siluas *Longolius* || 21 facilis praeda est et amoena *Riesius* || 28 atque gulae d. pr. uili *Wernsdorffius* et dat uilia pr. g. *Riesius* || *idem Longolius* *habet fol. B<sup>a</sup>* Neque hoc mirandum est, cum uideamus Aristotelem et Aelianum apud Graecos, Romanorum uero Plinium et Nemesium (*sic*) nulla in naturae parte describenda ieiuniores quam in auium historia.

## XXXIII.

## CATONIS DISTICHA.

Ex magna collectione distichorum moralium, quae saeculo p. Chr. n. tertio\*) in scholarum ut uidetur usum conscripsit Cato quidam (neque enim nomen ipsum efflictum puto, sed potius effingendi materiam praebuisse aeuo posteriori), aetatem tulerunt lacerae reliquiae. sub finem saeculi quarti sylloge illa hominum litteratorum manibus fuit trita teste Vindiciano archiatrorum comite in epistula ad Valentinianum Imp. [cf. ad dist. II 22, 2]. nec medio deinde aeuo fauorem illum elanguisse docent et Columbanus, qui in saeculi VI et VII confinio inde carmen suum monostichon fere totum compilauit [cf. infra p. 213], et porro Carolus Magnus (siue potius Alcuinus) in quodam opusculo Catonis uersus commemorans [cf. ad dist. II 31]. hoc autem imperatore regnante doctus quidam nouam instituit distichorum editionem additis in singulos libros prologis. nam ut uersiculi illi, qui libris II et III et IV sunt praefixi, ex consentienti doctorum opinione ab ipso poeta profecti non sunt

\*) certe ante Constantinum Magnum uixisse Catonem nostrum euicit *Cannegieterus* p. 437 editionis *Arntzenianae*. Scaligero autem auctore cur Commodi potius et Seueri imperio uindicemus eundem quam temporibus posterioribus, nulla adest causa.

sed medio debentur aevo (in memoriam mihi reuocauerunt Iacobi carmen supra p. 103 sq. exhibitum), ita et praefationem cum sententiolis subiectis tum libro I praepositam puto ab eodem grammatico, qui prisci Catonis Censorii ad filium praepcepta recordans epistolam finxit et sententiolas aliunde sumpsit (nam fuisse illis temporibus circumlatas gnomas prosaicas ad ueterem Catonem relatas constat: cf. Woelfflinus Philol. IX 681 sq. et in program. Erlangensi a. 1878), cum eiusdem qui disticha scripsit esse putaret. sed quo diligentius aevo Carolingico lectitabatur, eo magis corrupta turbata decurtata euasit collectio, ut quam Columbanus (ut certo sumere licet) adhuc integram legit eadem iam saeculo octauo exeunte uasta esset fragmentorum moles, quamquam etiam tunc expers saeuae deprauationis postea inuectae. quam conditionem nobis aperit liber distichorum hodie quidem antiquissimus idemque pretiosissimus, scilicet

A, codex bibliothecae capitularis Veronensis 163 saeculo IX ineunte exaratus, qui post Claudianum et carmen de aue Phoenice fol. 30 usque ad finem disticha exhibet hoc ordine: titulum *Incp. dicta marci catonis ad filium suum* et praefationem, quam praestat perspicuitatis gratia integram adscribere: *Dum aduerterem plurimos grauitate murum errare succurrendum opioni (opinionem m. 2) eorum consulendum famae aestimari maxime istis gloriose uiuere et honeste mori contingere quae ista facienda atque imitanda esse perscripsi ut facti eorum uita cognoscaes. igitur praepcepta is legat qui intellegit. legere enim et non intellegere neglegere est, hanc igitur praefationem excipiunt sententiolae (ita: 1—3, 7—13, 16—18, 20—23, 5, 6, 24, 25, 37, 38, 57, 39—41, 30, 45, 26—29, 54, 52, 32—34, 55, 46—48, 50, 51, 42, 35, 36, 14, 15), tum disticha ipsa: I 2; I 8 et 9; IV 23; I 10; I 13 et 14; Append. 3 et 4; I 12; Append. 5; IV 24 et 25; II 8; I 28; I 15—27;*

Append. 6; I 30 et 31; Append. 7 cum I 32, 2 coniunctus; *Expl. lib. pri. incp. lib. sec.*; praef. libri II; IV 11; II 17 et 18; II 19, 1 et IV 30, 1 coniuncti; II 20 et 21; Append. 8; II 22; IV 29, 2; *Exp. lib. sec. inc. lib. tertii.* IV 30, 2; II 23—25; II 26, 1 et 27, 1; II 10; IV 31—33; II 28; IV 36; IV 35; II 29; II 31; III 1; praef. libri IV; Append. 9; *Expl. lib. III. inc. lib. IIII*; praef. libri III; III 2—5; IV 37; III 6 et 7, 1, in quo desinit codex. uides, librum cetera egregium optimasque lectiones multas seruantem et excerpta pro totius ambitu modica exhibere et in ordine distichorum summas prae se ferre turbas; quamquam cum etiam ceteri libri genuinum ordinem non seruauerint, quanta sit Veronensis scribae culpa diiudicari nequit. disseruit de hoc libro eiusque apographon primus exhibuit C. Schenkelius in gymnas. Austriac. annal. a. 1873 p. 485 sqq. [dissertationem C. Cipollae in Itolorum 'Rivista di filologia' a. 1880 p. 517 sqq. nondum uidi].

In tali autem statu cum disticha tum temporis circumferrentur, mirandum non est quod fere circa idem saeculi IX initium qui opem ferret extitit. hic quam speciem formamque distichis dedit, ea in uniuersum quidem mansit per medii aevi saecula insecuta habeturque in codicibus qui quidem adhuc innouerunt omnibus\*). et primum quidem disticha sede incerta

\*) unus Scaliger habuit codicem eiusdem atque A praestantiae. scribit ille: 'in libro uetustissimo Simeonis Bosii, iuridici Lemouicensis, titulus ita conceptus erat: *Dionysii Catonis disticha de moribus ad filium.* solus ille codex bonae notae repertus est memoria nostra. reliqui ut sequiorum saeculorum ita mendosiores'. non licet, puto, Scaligero haec diserte testanti negare fidem, ut fecerunt multi. nam et illud in titulo additum (a grammatico Carolingico) *ad filium*, quod nisi in antiquissimis codd. A et B non apparet, librum illum re uera uetustissimum fuisse ostendit. a Scaligero autem, quem ex generoso saeculi sui more nihil accuratius retulisse dolemus, conlationem accepisse puto Scriuerium; hunc enim membranam

errantia in certum redegit ordinem; sed in ea opera codicis usus libri **A** simillimo, ut suspicor, genuinum ordinem restituere neque potuit neque uero uoluit. nam ut omisit quae minus sibi placerent (cf. quae ex **A** prodierunt), ita multa detruncata et iam monostichorum uice fungentia recidit abiecitque. deinde uerba tradita ita inmutauit ut non solum corrupta studeret sanare, sed etiam quae gentilem sentiendi consuetudinem prae se ferrent ad christianae religionis praescripta transmutaret. hanc recensionem, uulgarem deinde textum factam, hodie quidem repraesentant duae codicum classes, quarum prioris meliorisque fragmentum extat:

**B**, codex Matritensis [Cajon 14 Nr. 22, 40] saec. IX, qui fol. 75 et 76 (de ceteris cf. Partschius ad Corrippum p. l. sq.) disticha praebet usque ad I 27, 1. ceterum notanda est in hoc codice Hispanico scriptura 'quum', de qua cf. Fr. Ruehlius act. societ. philol. Lips. IV p. 376 sqq. et H. Hagenus mus. Rhen. 34, 501; eadem etiam bis terue in **E** conspicua saepiusque in **F** in 'cum' correcta. quodsi in codicis Parisini 8320 saec. X titulo Cato audit 'Cordubensis' [cf. Hauthal praef. p. V], equidem mirum attributum ad tenuem Hispanicam huius codicum familiae originis memoriam rettulerim. — Matritensis libri apographum, quod extat in codice Berolinensi L. F. 448, V. Rose beniuole mihi utendum transmisit.

Ceterum optandum est fore ut eiusdem generis

adhuisse praeclearam, ex ea una re fit manifestum quod solus distichon nostro tempore ex **A** protractum Append. 9 in sua habet editione.\* sed frustra num etiam nunc alicubi Scaligeri Scriuerique cartae ad Catonem spectantes latitent circumspexi. quid quod ne ipsam quidem Scriuerii editionem (a. 1646 Amstelodami teste Arntzenio praef. p. XXII excusam typis), quamquam in sex Batauorum bibliothecis praecipuis quaesitam nancisci licuit? agnoscisne illius 'habent sua fata libelli' ueritatem?

liber integer ex Hispaniae aliqua bibliotheca in lucem protrahatur; nam egregiae aliquot lectiones, quas fragmentum **B** suppeditat, demonstrant quantum ex integro exemplari lucis sit exorturum distichis eis quae in **A** non extant; nam huius similem librum aliquando erutum iri uix licet sperare.

Ab alio quodam recensionis modo adumbratae exemplari deteriore originem repetunt libri, ut nunc sunt res, plenam collectionem nobis suppeditantes hae:

**C**, codex Turicensis 78 saec. IX supra p. 105 descriptus, fol. 96—103 Catonem continens. qui ut cognatis suis, de quibus statim dicam, paulo inferior est eo quod plurimis locis corrector primae manus lectiones oblitterauit, ita notabilis est quam maxime additamentis quibusdam ex diuerso plane codice sumptis. ex quo librarius et post II 2, 1 christianae uersus conformationi subiecit ueterem ethnicam et inter II 4 et II 5, porro post II 7, 1 pannos inseruit ut nota plura ita pauca noua disticha praebentes [cf. l. l. appar. crit.]: nimirum aderant etiam tum uetusta distichorum exemplaria, confirmantque panni illi id quod liber **A** docet, partem tantum collectionis pristinae in nouam recensionem esse receptam. praeter meam collationem adhibui apographon Turicensis a Zarnckio in libri sui 'der deutsche Cato' [Lipsiae 1852] p. 174 sqq. datum. cum **C** plane gemellus est:

**D**, codex scholae medicinalis Montepessulanae 306 saec. IX fol. 11—13, de quo nuper disputauit L. Fontainius in Gallorum annalibus laete efflorescentibus 'Revue de philologie' a. 1880 p. 177 sqq. (sed ut locis nonnullis non recte eius scripturas adferret) quemque intercedente summo Batauorum a rebus externis ministerio huc transmissum ipse Groningae contuli. — ex hoc descriptus est Catonis textus in Vossiani L. Q. 33 saec. X foliis 156—159 accurate a me ante excussis obuius.

**E**, codex Vossianus L. Q. 86 saec. IX in uol. IV accuratius describendus fol. 84—86, cuius uarias lectiones iam exhibuit H. J. Muellerus in 'symbolis ad emendandos scriptores latinos' (program. Berolin. a. 1876). ipse contuli.

**F**, codex Ambrosianus C 74 sup. olim Bobiensis saec. X in fine (de ceteris cf. Peyron, Cicer. fragm. p. 176) Catonem habens. ipse excussi.

Hi quattuor libri (inter quos ex una parte **C D**, ex altera **E F** artius cohaerent), modo numquam a prima manu recedas, consensu suo fideliter illud ex quo fluxerunt exemplar reddunt. sed eae quas in **C E F** manus altera multis locis intulit correcturae haud raro insipidae indicio sunt quam numquam medio aeuo in his distichis studium textum planum restituendi defatigatum sit. iam ceteri codices, quorum inde a saeculo X non paruus pullulauit numerus, in uniuersum ita cum **C D E F** congruunt ut ad idem cum his exemplar non redire non possint, sed eam ob causam sunt posthabendi quod textum familiae suae iam non purum sed correcturis illis saepius rarius receptis inquinatum praebent; certe nullum inueni qui aequae ac quattuor illi adhibiti per omnia id ipsum seruauerint quod communem fontem habuisse artis diplomaticae ratio aperit. itaque abieci codices Reginensem 1560 saec. X a me excussum\*), Reginenses 1578 saec. X et 2078

\*) memoria dignus est hic liber eo nomine quod Remigii in Catonem commentarium (fol. 137 sqq.) sterilissimum exhibet ab hisce uerbis excipientem: *Tria sunt requirenda in initio uniuscuiusque libri: persona uidelicet, locus et tempus. sed istius Catonis persona ignoratur, quamuis nomen sciatur. duos Catones legimus fuisse, unum Uticensem ab Utica ciuitate, ubi mortuus fuit, alterum Censorium; sed neuter illorum fuit iste Cato. locus in eo cognoscitur, quia scimus cum Romanum fuisse; tempus, quia moderno tempore fuit post Virgilium et Lucanum, unde ex illorum labris sumpsit exempla. scripsit autem hunc librum ad filium suum, insinuans ei rationem bene uiuendi.*

saec. IX—X a Mauio mihi conlatos ex parte, Cottonianum [Vesp. D. VI] saec. X—XI in scriptura saxonica; abieci etiam libros Parisinos a Hauthalio [edit. Berolin. a. 1869] in usum uocatos; ex quibus nullus aetate antecedit saeculum X, mentione dignus est unus 2772 saec. X—XI (S apud Hauthalium) paucis locis comparato optima notae libro uetusto singulares lectiones exhibens, sed in ceteris gregem sequens. nequiores etiam codices saeculis XI—XIV exarati. quamquam cum semper uigeret illo aeuo amor Catonis coniunctaque cum hoc amore cupiditas emendandi textum, quid mirum est inueniri in hoc illoue recentiorum librorum aliquotiens scripturas bonas ex coniectura scilicet repertas? totum gregem litterula  $\xi$  in apparatu notauit.

Uix est quod moneam, etiam eis qui inde a saeculo fere XII Catonem uerterunt in linguas recentiores non praesto fuisse meliores libros mss. quam qui uulgarem secuntur recensionem.

Quae norma autem in edendis distichis fuerit sequenda, facile apparet. primo loco ponenda erat collectio a codicibus **B C D E F**  $\xi$  exhibita, ut tamen in uerberum emendatione, ut par erat, quam maxime urguerem optimi ducis **A** uestigia. huic appendicis instar secundo loco adicienda erant quae ex Veronensi et Turicensi accedunt disticha in illam collectionem uulgarem non recepta.

III. Extant in codicibus compluribus *collectionis monostichorum* particulae quaedam, quas facile intellegitur fluxisse ex una eademque ueterum sententiarum sylloge medio aeuo instituta. cui quid facerent cum priores nescirent, ego sine cunctatione ad Catonis disticha rettuli. nimirum cum exeunte saeculo VIII (ut supra monui) admodum turbata essent disticha, ita

quidem ut saepe uno uersu priuata legerentur aut uersus cohaerentes discissi extarent (uide modo libri Veronensis statum condicionemque), idem ut puto uir doctus, qui uulgarem distichorum collectionem instituit, discerpta illa membra in alteram monostichorum syllogen coniunxit; in qua quod bis terue integra disticha se posuisse non intellexit ille, facilem et explanationem et excusationem habet. ita autem recte me statuerem, duobus patet argumentis. nam et Turicensis liber in pannis illis insertis et Columbanus habent quae in monostichis nostris leguntur. quid quod in codicum titulis tenerum eius rei inest uestigium?

In constituendo horum monostichorum textu mihi adfuerunt codices hie:

A, Vaticano-Palatinus 239 saec. X (quo usus est A. Maius class. auctt. V p. 461 quemque mihi contulit A. Maius) praemisso titulo *Incipiunt sententiae generales in singulis uersibus* habet hos uu. 1—3, 5—8, 10, 12, 14, 15, 18—21, 24, 27, 34, 36—49, 25, 26, 32.

B, Vaticano-Reginensis 711 saec. XI fol. 46 sub titulo *prouerbia phylosophorum* habet uu. 1, 4, 5, 9, 17, 25, 21, 53, 24, 65, 14. contulit mihi Maius.

C, Vaticano-Reginensis 300 saec. XI fol. 77 sine titulo habet uu. 1—14, 17—35, 65, 36, 66, 37, 38, 68, 75, 39 (et 40 a m. 2 additum). Maius contulit.

D, Parisinus 8069 saec. XI (de quo cf. uol. IV) tribus locis inserta habet sine titulo monosticha, scil. fol. 3 uu. 35, 51—55, 31, 26, 30; tum interpositis alienis fol. 3 fin. et 4 in. uu. 14, 16—19, 25, 56—59, 42, 44, 60—63; tum fol. 127 uu. 4, 5, 7, 27, 28, 34, 65, 37, 64. ipse contuli. — cum hoc cognatus est Burmanni Petauianus proprio pretio destitutus.

E, Vorauiensis 111 saec. XII, de quo post Wattenbachium [noui Archiuii II 401 sqq.] disseruit C. Schenkelius in studiis Vindobonensibus II 299, qui fol. 51 cum inscriptione *uersus Platonis translati de greco* habet

1—14, 17—30, 32—35, 65, 36, 37, 67, 38, 68, 75, 40, 76, 56, 64, 77, 57, 78, 58, 59, 42, 44, 69, 47, 62, 70, 63, 71—74 cum disticho finali in apparatu exhibito. cuius gemellus est Vindobonensis 2521 saec. XII fol. 141 [ann. gymn. Austriac. a. 1864 p. 576], cuius tamen ut deterioris decurtatque lectiones adferre iam non est opus.

F, Marbodi codex S. Gatian. Turonensis 164 in Hildeberti et Marbodi ed. Benedictin. p. 1634, qui sub titulo *prouerbia Catonis* habet uu. 1—14, 18, 20—40, 64—68 (et quidem 65 post 35, 66, post 36, 67 post 37, 68 post 38).

Nolui autem ab eo ordine, quem praeceunte Pithoeo (qui uu. 1—35 primus dedit) nuperrimus constituit editor [A. L. 716], recedere, cum praesertim genuinum collectionis primariae ordinem satis certo restituere non liceat.

IV. Edidit Canisius in Thesauro suo (editione a Basnagio Amstelodami 1725 curata utor, ubi extat uol. I p. 769 sqq.) ex codice Frisingensi\*) *Columbani* carmen monostichon uersibus 207 constans. quod praeter ipsius Columbani praecepta sancta continet purum putum Catonem hic illic inmutatum. nam si ea quae in huius distichorum collectione uulgari quaeque in monostichorum sylloge deprehenduntur desumpseris, restant apud patrem sanctum quae non minus colorem gerant uere antiquum congruantque in omnibus cum Catonis poesi. non dubitavi igitur huic quae uindicanda sunt uindicare, praesertim cum ex nouis libri Veronensis uersibus (cf. II append.) nonnulli etiam apud Columbanum extant. hoc autem Catonis supplementum (et quam

\*) ita inscriptus est Frisingensis: *Incipit libellus cuiusdam sapientis et ut fertur beati Columbani*, in quo inest memoria, ex Catone scilicet 'sapiente' Columbanum opusculum suum compilasse.

magnum olim fuerit opus Catonianum integrum comparatis inter se eis quae Columbanus ex uulgari collectione et monostichis habet et eis quae iam restant concludere pronum est) et plenius et emendatius euassisset, si non Canisii textu sed comparatis Columbani codicibus quam plurimis inniti potuissem. sed quoniam unius hominis non est omnia administrare, speramus mox exiturum esse qui haec nostra studia continuat et, si ita opus, corrigat.

## I. COLLECTIO DISTICHORUM UULGARIS.

[Cum animaduertentem, quam plurimos grauiter in uia morum errare, succurrendum opinioni eorum et consulendum famae existimaui, maxime ut gloriose uiuerent et honorem contingerent. nunc te, filiarissime, docebo, quo pacto morem animi tui componas. 5 igitur praecepta mea ita legito, ut intellegas. legere enim et non intellegere neclegere est.